Paseitur et dulci facilis gallina farina,
Pascitur et tenebris. Ingeniosa gula est.

Docent rem Varro et Columella. Joannes etiam Sarisberiensis in Pollicratiko, sive de Nugis Curialium, Varronis ista considerans, de temporum suorum incontinentia addit: « Nihil autem eorum luxus jam habet notam, sed est civilitatis insigne, quidquid incentivum est gulæ. » Dicitur vero Caius Annus Fannius Romæ lege prohibuisse. Temporibus vero Cæsarum pro munere habitum est; unde Vetus Inscriptio Romæ in Via Appia, quam produxit Remesius, p. 554.

A non saginatam (16); quæ patricium (17), quod decem pondo argenti habuisset, pro magno titulo ambitionis senatu summovebant; quæ theatra stuprandis (18) moribus orientia statim destrue-

CINNAMVS
TI. CÆSARIS
AVIVM FARTOR
C. SVLPICIO NYMPHALI
FILIO FECIT.

Et apud Gruterum DLXXX, 15, cognoscitur Antigonus Drusi Cæsaris AVIVM FARTOR. Imo ad privatos hunc luxum transiisse docemur ibidem apud Reinesium XXXIII, 2, ubi L. Vavi Ambibuli memoratur AVIARIVS ALTIARIVS.

B (17) *Quæ Patricium*. Refert Valer. Max. Censorem Fabricium, senatu movisse Cornelium Ruffinum, duobus consulatibus et dictatura spacioissima functum, quod tanquam malo exemplo luxuriosus, decem pondo vasa argentea comparasset: ad hoc exemplum adspirat Tertullianus. LAC.

(18) *Theatra stuprandis moribus orientia*. Unde *consistorium impudicitiae* vocat lib. *de Spectac.*, cap. 16; et cap. 10, *sacrarium Veneris*. In quæ sparca, sæva, vitia voluptatis genera acriter declamarunt scriptores Christiani, Salvianus: « In theatris nihil bonum reatu vacat, quia et concupiscentiis animus et auditu aures, et aspectu oculi polluuntur. » Cyprianus, ep. II, *Ad Donatum*: « Deinde morum quanta labes? quæ probrorum fomenta? quæ alimenta vitiorum? histronis gestibus inquinari. » Joannes Chrysostomus, in Matth. X, hom. 39: « Malefici autem nonne a theatricalibus ludis multi constituuntur? Nam ut universum populum ad hæc possint inflammare, ut tripudiantes suas consequantur voluptates, ut modestas mulieres commissas corrumpant, ad tantum maleficii genus perveniunt, ut nec ab ossibus quidem mortuorum abstineant. Quid dicam, quod ad diabolicas has sodalitates innumeratas multi consumunt pecunias? quid de lascivia? quid de aliis malis? Animadvertis te illum esse, qui universam vitam hominum evertis, cum ad hæc cæteros trahis, non me qui hujuscemodi omnes ludos omittendos censeo. » Revera enim pestis hæc et interius bene moratæ Reipublicæ, ut bene notat Zosimus in Theodosio: « Tantum, inquit, complures in Urbe mimi ridicolorum, et quidquid ad obscenitatem et flagitosam dissolutamque musicam pertinet, ac tantum ad corruptelam præcipitavit, ideo in Repub. quod essent, qui horum dementiam imitarentur. » Facinus enim illos, quos inquinat, æquat, et *purem noxam contrahunt aures et linguæ* secundum Lactantium, scilicet ut definit Apuleius lib. ult. Miles. « Quod facere vetitum est, idem et adspicere vetitum est. Peccare videlicet et peccato favere perinde est. » Ideo noster Tertull. qui in lib. *de Spectac.* eodem facinore obstrictum spectatorem cum actore dicit, ita de carcere loquitur in lib. *ad Martyr.*, cap. 2: « Non vides alienos deos, non imaginibus eorum incurris, non solemnes nationum dies ipsa commissione participas, non nidoribus spurcis verberaris, non clamoribus spectaculorum, atrocitate vel furore, vel impudicitia celebrandis cæderis: non in loca libidinum publicarum oculi tui impingunt: vacas a scandatis, a temptationibus, a recordationibus malis. » Quæ ipsa ante oculos habuit Chrysost. cum dixit hom. 62, *ad pop. Antioch.*: « In theatro autem omnia contraria, risus, ineptitudo, diabolicus fastus, effusio, temporis impendium, et superflua dierum consumptio, malæ cupi-

bant (19). **300** quæ dignitatum ²⁰(20) et honestorum natalium insignia non temere, nec impune usurpari sinebant? Video enim et centenarias cœnas (21), a centenis jam sestertiis dicendas, et in lances (22)

301 (parum est ²¹ [enim] si senatorum et ²²

A non libertinorum (23) vel adhuc flagra rumpentium (24) argentaria metalla producta. Video et theatra nec singula satis esse, nec nuda (25). Nam ne vel hieme voluptas impudica frigeret, primi Lacedæmonii odium penulæ (26) ludis ²³ excogitave-

Variae lectiones.

²⁰ Dignitatem Paris. ²¹ Etiam Jun. ²² Et delet Jun. ²³ Sic Rig. et Hav. e cod. Fuld.; Her. Seml. alii-que : Lacedæmonii pennlam, etc.; Rhen. penulam nudis, etc.

Commentarius.

ditalis inductio, adulterii meditatio, fornicationis gymnasium, intemperantiae schola, turpitudinis exhortatio, risus materia, inhonestatis exempla. » HAV.

(19) *Statim destruebant.* Tertull. *de Spect.* cap. 10: « Hoc denique modo id genus operis in sæculo evasit. Nam sæpe censores renascentia cum maxime theatra destruebant, moribus consulentes, quorum scilicet periculum ingens de lascivia providebant: ut jam hinc ethnicis in testimonium cedat sententia ipsorum nobiscum faciens, et nobis in exaggerationem disciplinæ etiam humanæ prærogativa. Itaque Pompeius Magnus, solo theatro suo minor, cum illam arcem omnium turpidinum extruxisset, veritus quandoque memoriae suæ censoriam animadversionem, Veneris ædem superposuit, et ad dedicationem edicto populum vocans, non theatum, sed Veneris templum nuncupavit, cui subjecimus, inquit, gradus spectaculorum: ita damnum et damnandum opus templi titulo prætexuit, et disciplinam superstitione declusit. » Et Augustinus. *de Civ. Dei*, II, 13, laudans veterem Romam, addit: « Illas theatrales artes diu virtus Romana non moverat, quæ etsi ad oblectamentum voluptatis humanæ quærerentur, et vitio morum irreperent humanorum, dii sibi eas exhiberi petiverunt. » Quid igitur fecerunt Christiani? Audi Joannem Chrysostomum, *in Matth. x*, hom. 39: « Diruamus igitur omnium loca ludorum, inquies? Utinam jam diruta essent, quamvis, quantum ad nos attinet, jampridem desolata jacent. Nihil tamen facere horum vos jubeo, quippe cum ædificiorum magnificientia permanere possit, et ludi et tripudia omnino cessare: quod majori vobis laudi erit, quam si cuncta funditus everteretis. » HAV.

(20) *Quæ dignitatum.* Erant enim apud veteres Romanos, non modo ingenuorum, quæ enumerat Zephyr., sed etiam consularia, senatoria, quæstoria, et equestria insignia, de quibus late tractat Pet. Faber præses Tolosanus Semestr., lib. II, cap. 6; ac 22, usque ad 129, et præsertim de annulis aureis, quos jam a tempore Augusti libertini concedi cœptos tradit. PAM.

(21) *Centenarias cœnas.* Sumptuosissimas, ut in quibus tot sestertia quam olim æra consumebantur. Ita vero in lib. *De Corona militis*, rosas centum folia habentes vocat *centenarias*, cap. 14: « Centenariis quoque rosis ex horto Midæ lectis. » Ita in lib. *de Pallio centenarium pondus*. Adde Salm. de Fœn. Trapez. p. 641. HAV.

(22) *In lances.* Cujus luxuriæ meminit cap. 5 *de Pallio*: « Item quas lances centenarii ponderis Sulla molitur! » Et *de Anima*, cap. 33: *Quod lances splendidissimis Sultanis effertur.* Imo Maximini imperatoris temporibus celebratissimam istiusmodi lanceam adhuc superfuisse docet Trebellius Pollio in familia Censoriorum vel Pisonum, ubi de Calpurnia Titi tyranni uxore agit: « Hæc uniones Cleopatranas habuisse perhibetur: hæc lanceum cœnum librarum argenti, cujus plerique poetæ meminerunt, in qua majorum ejus expressa ostenditur historia. » Sed maxime tangit animum Juvenalis acre ingenium, graphice describentis lanceam

vel patinam potius Domitianus, ingentis rhombi capacem. Is Sat. IV, 130.

Quidnam igitur censes? conciditur? Absit ab illo Dedeceus hoc. Montanus ait. Testae alta paretur, Quæ tenui muro spatiolum colligat orbem. Debetur magnus patinæ subtusque Prometheus. Argillam atque rotam citias properate: sed ex hoc Tempore jam. Cæsar, figuli tua castra sequuntur.

Hic est rhombus ille, ad quem alludit Martialis B lib. XIII, epist. 81.

Quamvis lato gerat patella rhombum
Rhombus latior est tamen patella. HAV.

(23) *Libertinorum.* Inter quos excelluerunt Pompeiani et Claudiani. *De Pallio*, cap. 5: « Vereor sane ne parva sit ista trutina, cum Drusillanus, equidem servus Claudi, quinquenariam promulgat, supra scriptis fortasse mensis necessariam, cui si officina exstructa est, debuit et triclinium. » Rhen. legit *parum est enim*, addito enim.

(24) *Vel adhuc flagra rumpentium.* Nuperam admodum servitutem significat, in quorum tergis vestigia recentia existent disruptorum in cædendo flagellorum. Quos lepide *hesternos Quirites* vocat Persius, Sat. III, 106:

At illum
Hesterni capite induito subiecte Quirites.

C Ubi vetus Scoliastes: « Hesterni: a defuncto pri- die manumissi, liberti et cives Romani facti. » Quia vero hic cibus fere atque potus erat miser- rimæ conditionis hominibus, inde servi dicti *plagipatidæ* et *flagitribæ* Plauto Mostell. II, 9, et Pseud. I, II, 5. Idem apud Juvenalem Sat. VI, versu. 378.

Hic frangit ferulas, rubet ille flagello.

D De mulieribus quoque servorum amore captis Chrysis ancilla Circes ad Eumolpum apud Petrenium: « Viderint matronæ, quæ flagellorum vestigia osculantur. » Sed imprimis luculentus est locus apud Eunapium in Vita Ædesii, ubi irridet anxiam illam veteranum Christianorum curam in sanctorum mortuorum reliquiis sibi conquirendis, pag. 65: « Ii namque, inquit, condita et salita eorum capita, qui ob scelerum multitudinem a judicibus extremo supplicio fuerant affecti, pro divis ostendebant: iis genua submittebant, eos in deorum numerum receptabant, ad illorum sepulcra pulvere sordibusque conspurcati: in his non nulli martyres, diaconi alii, et legati arbitriique precum epud deos nominabantur. » Ἀνδράποδα δεδουλευκότα κακῶς, καὶ μάστιξ καταδεδαπωγμένα, καὶ τὰς τῆς μοχθηρίας ὥτειλάς ἐν τοῖς εἰδώλοις φέροντα. Ἀλλ' δύως ή γῆ φέρει τούτους τοὺς θεοὺς, i. e. « Cum fuerint servitia infida et flagris pessime subacta, et quæ cicatrices scelerum aequitiae vestigia corporibus circumferrent: ejusmodi tamen deos fert tellus. » HAV.

(25) *Nec nuda.* Ut plurimum theatra sine tecto et nuda fuere: quare velis et carbasis tegi necesse fuit, ad arcendum vel frigus, vel calorem. LAC.

(26) *Orium penulæ.* Cum ironia pronuntianda hæc omnia, habent enim cuncta suam *emphasis*.

runt (27). Video et inter matronas atque prostibulas nullum de habitu **302** discrimen relictum. Circa feminas quidem etiam illa majorum instituta ceciderunt, quæ modestiæ, quæ sobrietati patrocinabantur, cum aurum nulla²⁴ norat (28), præter unico digito²⁵, quem sponsus oppignerasset pronubo annulo; cum mulieres usque adeo a vino²⁶ abstinerent (29) ut matronam ob resignatos (30) **303** cellæ vinariæ loculos sui inedia necarint.

Variæ lectiones.

²⁴ Rhenanus : cum aurum nulla membra norant præter unicum digitum, quem, etc. ²⁵ Unicum digitum Par. ²⁶ Abstinerent Par. ²⁷ Est Par. ²⁸ Etiam add. Fran. ²⁹ Indicarentur Fr.

Commentarius.

Hanc vero lectionem primus ex præstantissimo ms. Fuld. revocavit Rigalt. reliqui enim omnes et editi *penulam*, nonnulli etiam *penulam nudis* ut ms. L. B. et Rhen. ridicule. Eleganter *odium penulæ* etiam dicit pro *penula odiosa*, et quia gravis materia crassa et pondere, et quia nova Romanis moribus. Tempore Augusti nondum invaluisse ostendit Suetonius, ubi de Claudio, cap. 11 : « Ob hanc eamdem valetudinem et gladiatorio munere, quod simul cum fratre memorie patris edebat, palliolatus novo more præsededit. » De usu *penulæ* hoc Martialis, xiv, 137.

Amphitheatrales nos commendamus ad usus,
Cum tegit algentes nostra lacerna togas.

(27) *Primi Lacedæmonii odium penulæ ludis excogitaverunt.* Lacedæmonii dura et bellica gens, ad militares potius expeditiones etiam hieme obeundas, quam ad ludos aut theatra, penulas graves ac præ pondere odiosas excogitassent. Itaque Tertullianus ridendo dicit, « Nam ne vel hieme voluptas impudica frigeret, primi Lacedæmonii odium penulæ ludis excogitaverunt. » Odium penulæ, ut initio libri *de Corona*, « Gravissimas penulas posuit, revelari auspicatus. » Etiam gausapinas illas ponderosas fuisse, innuunt illa Martialis XII, 145, lemmata penulæ gausapinæ. Is mihi condor inest, villorum gratia tanta est; ut me vel media sumere messe velis. RIG.

(28) *Aurum nulla norat.* Atqui pronubus ille annulus ex ferro erat, ut docet Plinius, xxx, 1; hoc cine ignoravit Tertullianus, an pro ævi sui more locutus est? ut putat Kippingius *Antiq. Rom.* IV, 2; an potius male intellexerunt Plinium, qui non de annulo pronubo est locutus, sed de symbolo frugalitatis et modestiæ, qua ad veteres illas horridasque Sabinas sponsa seu nova nupta revocaretur. Rhenani editiones ita legunt, *cum aurum nulla membra norant præter unicum digitum*, quem, etc.

(29) *A vino abstinerentur.* Ita reposui ex ms. Fuld. cui lectioni succinit ms. L. B. in quo ut et apud Herald. *vino abstinerentur.* Quomodo etiam Rigalt. sed non in omnibus editionibus: memini enim me in aliqua Prioriana invenisse *vino abstinerent*, quomodo passim reliquæ editiones. Sed optime Fuldanus, ita enim Theodorus Priscianus medicus et archiater, lib. II, cap. 40: « Ab omnibus carnosis sibi et multum nutrientibus abstinenzi sunt, ab odoribus bonis vel thymiamatibus, ab aspectu vel commotione pulchrarum penitus figurarum, ut neque tangendi neque visendi eis copia præbeatur. » Amavit novitatem hanc passivorum Tertullianus, ut clare in lib. *Ad Nat.* I, 12, « in marmor, in lutum, vel æs, vel quodcumque placuit Deum fieri, transmigratur. » Hoc etiam libro, cap. 9: « Sed et nunc in occulto perseveratur hoc sacrum facinus. » Ita et *abstinere* aliquæ dixerunt. Martialis lib. IX, ep. 87.

A Sub Romulo vero quæ vinum attigerat, impune a Mecenio marito (31) trucidata est²⁷. Idcirco et oscula propinquis²⁸ offerre necessitas erat, ut spiritu judicarentur²⁹. Ubi est illa felicitas matrimoniorum de moribus utique prosperata, qua per annos (32) ferme sexcentos ab Urbe condita nulla repudium domus **304** scripsit? At nunc in feminis præ auro nullum leve est membrum (33); præ vino nullum liberum est osculum (34); repudium

Languidior noster si quando Paulus Athini est,
Non se convivas abstinet ille suos.

B (30) *Resignatos.* Id est apertos, effractos. Sera enim non tantum, sed et sigillo muniebant cellas in quibus vina atque esculenta condiebant, quo de more elegantem lusum legere est alicubi de Pyrrhonio philosopho, qui cum obsignata janua clavem et annulum per foramen intus jacere solitus esset, servus ejus hoc more observato, semper inde quantum libebat rapiebat, rejecto intus anulo, mira interim arte deludens herum, qui secundum suæ sectæ opinionem nihil pro certo credere tenebatur. Utitur hoc verbo *Adv. Marcion.*, cap. 28: « Signat igitur hominem nunquam apud se resignatum. »

C (31) *Mecenio marito.* Egnatio Metello ascribit et fuste necasse narrat Valerius Maximus, VI, III, 9. Sed Mecenio constanter Plinins, lib. XIV, cap. 13, et quidem Egnatio vindicat, quem fuste etiam uxorem interfecisse narrat, ut, cum de uno eodemque homine hisce tribus sermo sit, videatur Plimo magis et Tertulliano adhærendum, vit atosque esso mss. Valerii, prout hic in ms. L. B. in Tertull. legitur *Metenino*, pariter mendose. At quid si illud Clodii succurisset, in ipsam Deam Fa tuam, sive Bonam Deam, quod notavit nobis Lactantius, *Inst. Div.* I, 22: « Sextus Clodius in eo libro, quem Graece scripsit, refert Fauni hanc uxorem fuisse; quæ quia contra morem decusque regium clam vini ollam ebiberat, et ebria facta erat, virgis myrtleis a viro usque ad mortem cæsa: postea vero cum eum facti sui pœniteret, et desiderium ejus ferre non posset, divinum illi honorem detulisse, idcirco in sacris ejus obvolutam vini amphoram poni. » Ms. L. B. *A Metenino marito*; Barr *Mecennio*. Attigit exemplum hoc Varro in lib. *de Vita Pop. Rom.* ut hoc docet fragmentum: « Quantopere abstemias mulieres voluerint esse, vel ex uno exemplo potest videri. »

D (32) *Qua per annos.* Carbilius Spurius primus uxorem suam ob sterilitatem dimisit, cum per 520 annos ab Urbe condita inauditum illud fuisse. LE PR.

(33) *Præ auro nullum leve est membrum.* Ut appareat quasi triumphata aliqua Zenobia, quæ in pompam Romæ producebatur ita ut *ornamentorum onere laboraret*, prout de illa scribit Trebellius Pollio, utique saepe totum patrimonium majorum, minimis corporis partibus gestet. Splendide Tertullianus describit, *de Hab. muliebri*, cap. 9: « Saltus et insulas tenera cervix fert. Graciles aurum cutes Kalendarium expendunt, et sinistra per singulos digitos de saccis singulis ludit. Hæ sunt vires ambitionis, tantarum usurarum substantiam uno et

(34) *Præ vino nullum liberum est osculum.* Quod quam turpe in muliere eloquentissime exsequitur Chrysostomus.

vero jam (35) et votum est, quasi matrimonii fructus. Etiam circa ipsos deos vestros quæ prospecte ³⁰ decreverant patres vestri, iidem vos obsequentissimi rescidistis. Liberum patrem cum mysteriis ³¹ suis consules senatus 305 auctoritate non modo urbe, sed universa Italia eliminaverant. Serapidem et Isidem et Harpocratem (36) cum suo

A Cynocephalo (37), Capitolio prohibitos [inferri (38)], id est curia deorum pulsos, Piso et Gabinius consules (39), non utique Christiani, eversis etiam aris eorum abdicaverant, turpum et otiosarum superstitionum vitia cohibentes. His vos restitutis (40) summam majestatem contulistis. Ubi religio, ubi veneratio majoribus debita a vobis? Ha-

Variæ lectiones.

³⁰ Rhen. : perspecte. Rig., Hav., Seml. prospecte, cod. Fuld. specte. ³¹ Suis delet Parisin.

Commentarius.

uno et muliebri corpusculo bajulare. » Hisce itaque rebus cum obnoxius sit mulierum animus, ita in illas invehitur Cato apud Livium, lib. xxxiv : « Quid honestum dictu saltem seditioni prætenditur muliebri? ut auro et purpura fulgeamus, inquiunt; » et mox : « Ne ullus modus sumptibus nec luxuriae sit. » In quibus idem ferendum censet ibidem L. Valerius « Munditiæ, et ornatus, et cultus, hæc feminarum insignia sunt: his gaudent et gloriantur, hunc mundum muliebrem appellarent majores nostri. » Irridet nimias Gregorius Nazianz. Adv. mulieres, nihil venustatis accedere affirmans, quod Manus ac pedes aureo vinculo constringant, servilique gloria fruantur. Docente Paullo I ad Tim. II, 9, cultum seminarum spectabilem esse ἐν καταστολῇ κοσμίῳ, μετὰ αἰδοῦς καὶ σωφροσύνης κοσμεῖν ἔκπλακτον, μὴ ἐν πλέγμασιν, ή χρυσῷ, ή μαργαρίταις. Unde, ut Christianis præsertim indecora, exsecratur illa ornamenta Zeno Martyr, serm. 2, de Avar. : « Ancilla Christi falsum idolum respuis? Mihi crede, in te colis, cujus ornatum, cujus imaginem non deponit. Ad Ecclesiam Dei opere vario totum inaurata corpus, exsecrabilis metallo procedis onusta, ubique delicata, sub molibus fortis (ita corrigo pro eo quod in meo est mollibus, id enim sequentia satis evincunt) deque ipso cultus rigore in oratione non flecteris: non manus tendis: tumidum monilibus pectus prostrernere dignaris: sane cervicem curvas non religione, sed pondere, quando ἔξομολόγησιν facies, quæ plus proornatus es, quam pro salute sollicita? » Et tamen vecordia hæc viros quoque incessit, prout Mycillus de se apud Lucianum in Galio, pag. 245 : Ἐγὼ δὲ, τὴν ἑσθῆτα τὴν ἐκείνου ἔχων, καὶ δακτυλίους βραχεῖς, δσον, ἐκκαλδεκα ἔξημμένούς, τῶν δακτύλων. i. e. « Me interim illius veste amictum, annulosque graves, circiter sexdecim digitis inseritos, gerentem. » Imo annuli cuderentur leviores et graviores, æstivi et hiemales.

Chrysostomus, hom. 26. ad cap. 13, Act. Apostol. « Nihil fœdus muliere quæ in deliciis agit, nihil turpius ea quæ ebria est: obscuratur illi flos visus, turbatur serenitas et puritas oculorum, quasi nube quadam radiis solaribus succedente. Opus illiberale ac servile, et omni ignobilitate plenum. Quam insuavis est mulier vinum spirans, quod olet ac corruptum est, dum eructat carnium corruptarum humorem, gravata et excitari non valens, rubicunda quam opus, plena oscitatione et magna nebula. » Quæ totidem verbis invenias in Excerpta inde homilia 54, ad Pop. Antioch. Vere certe Valerius Maximus, VI, III, 9 : « Et sane quæcumque femina vini usum immoderate appetit, omnibus et virtutibus januam claudit, et deliciis aperit. » Nam Luciano etiam auctore de Dea Syria p. 892 : « Αὕτη δὲ οὖν φ, etc., i. e. « Pariter cum vino ingrediente et loquendi fiducia accedit: neo admodum turpe est non impetrasse, sed eorum quæ aguntur singula oblivioni traduntur. »

(35) Repudium vero jam. Mirum ni ad illa Seneccæ aspiraverit lib. III, de benefic. c. 16 : « Nunquid

jam ulla repudio erubescit, postquam illustres quædam ac nobiles feminæ, non consulū numero, sed maritorum annos suos computant, et exeunt matrimonii causa, nubunt repudiū. »

Sic fiunt oeto mariti,

Quinque per autumnos.

inquit Juvenalis, VI, 20. Imo judicio Martialis, VI, 7:

B Toties quæ nubit, adultera lega est.
Offendor mœcha simpliciter minus.

Sed ita apud gentes olim

Lusus erat sacræ connubia fallere tædæ.

ut est apud Martial. VI, 2. At ut vere aureus nos ter Publius versu 425.

Mulier quæ multis nubit, multis non placet.

(36) Serapidem et Isidem et Harpocratem. Prius illud et delent ms. Fuld. et editio Barraei. Hæc peregrina numina conjuncta hoc modo apparent in gemmis apud Gorlaeum tom. 2, num. 468, et 477. Et duo priora ibidem num. 466.

(37) Cynocephalo. Qui passim in gemmis, marmoribus et nummis adjungitur Isidi.

(38) Capitolio prohibitos inferri. Templis extra pomœria positis. Dio Cassius lib. XL : Καὶ δὴ γε, etc., i. e. « Ubi en sententia obtinuit, ut publice C jam coli inciperent, extra pomœrium eos deos collocaverunt. » Unde de Serapid. Avenius apud Macrobius, lib. I, cap. 7 : Άργε αὐτοῖς admissum audio. Inferri vero deest in lib. Ad Nat. I, 10, ut et hic in ms. Fuld. et abesse potest. Omnino vide hic Gothofredi notam ad. lib. ad Nationes.

(39) Eversis etiam aris eorum. Quod plus semel accidit. Dio Cassius loco memorato : Τοὺς γὰρ ναοὺς αὐτῶν, etc., i. e. « Eorum divorum fana, quæ privatim nonnulli exstruxerant, senatus demoliri jussit, quod eos non magnopere inter numina numerabat. » Idem lib. XLII : Ἐδοξε γνώμη, etc., i. e. « Itaque aruspices omnia tempa Isidis Serapidisque demoliri jusserunt. » Valerius Max. I, III, 3. « L. Æmilius Paulus consul, cum senatus Isidis et Serapidis fana diruenda censisset, eaque nemo opificium attingere auderet: posita prætexta securim aripuit, templique ejus foribus affixit. »

(40) His vos restitutis. Meminit Augustin. de Civ. Dei, II 14 : « Certe vel Priapo vel alicui Cynocephalo: postremo vel Febri, quæ Romani numina partim peregrina receperunt, partim sua propria sacraverrunt. » Factum id temporibus Cæsariorum, ut notat Dio, lib. XLVII : Καὶ νεῶν τῷ τε Σεράπιδι, καὶ τῷ Ἰσιδὶ ἐψηφίσαντο. i. e. templum Serapidi Isidique decreverunt. Multa ibinefaria Ovid. de Arte am., I, 77.

Neu fuge Niliacæ Memphitica sacra juvencæ,
Multas illa facit, quod fuit ipsa Jovi.

Et III, 635.

Cum sedeat Phariæ sistris operata Juvencæ,
Quoque sui comites ire vetentur, eat.

Indignabundus itaque Lucanus, VII, 83, ad Ægyptum :

Nos in templo tuam Romana recepimus Isim :

bitu, victu, instructu (41), sensu ³², ipso denique A sermone proavis renuntiasti. Laudatis semper antiquitatem, et ³³ nove de die vivitis. Per quod ostenditur, dum a bonis majorum institutis deceditis, ea vos retinere et custodire, quæ non debuistis, cum quæ debuistis non custodistis ³⁴. Ipsum adhuc quod videmini fidelissime tueri a patribus traditum, in quo principatiliter reos transgressionis Christianos destinatis, studium **306** dico deorum colendorum, de quo maxime erravit ³⁵ (42) antiquitas, licet Serapidi jam-Romano (43) aras restruxeritis, licet Baccho jam-Italico furias vestras immolaritis, suo loco ostendam proinde despici ³⁶ et negligi et destrui a vobis adversus majorum auctoritatem. Nunc enim ad illam occultorum facinorum infamiam respondebo, ut viam mihi ad manifestiora purgem ³⁷.

CAPUT VII.
ARGUMENTUM. — Itaque provocat illos, ut quos gravissimorum criminum reos putant, infanticidas, puerorum voratores, incestos denique, probent, neque famæ, cuius origo saepe mendax, et rumor incertus, amplius inconsiderate credant

Dicimus sceleratissimi de sacramento infanticidii et pabulo ³⁸ inde ³⁹, et post convivium **307** incesto, quod eversores luminum canes (44), lenones scilicet, tenebrarum et libidinum impiarum ⁴⁰ inverecundia procurent ⁴¹. Dicimus tamen semper nec vos quod tam diu dicimus eruere curatis. Ergo aut eruite, si creditis, aut nolite credere, qui non eruitis. De vestra vobis dissimulatione prescribitur, non esse, quod nec ipsi audetis eruere. Longe aliud munus carnifici in Christianus impetratis, non ut dicant quæ faciunt, sed ut negent quod sunt (46). Census istius (43) disciplinæ, ut

Variæ lectiones

³² Sic libri mss. omnes, Rig. : censu ; et addit Paris. ³³ Antiquos, sed Rig. ³⁴ Custoditis Haverec. ³⁵ Curavit Jun. ³⁶ Perinde Paris. ³⁷ Ut viam mihi ad manifestoria purgem Jun. ex MS. Haveri. — Ita e codd. locum restituerunt Herald., Rig., Hav. all. Edd. vell. : ut jam inde ad manifestoria pergam. ³⁸ De Jun. ³⁹ Rhen. : pabulo crudæ. ⁴⁰ Rigalt. e Ms. emendavit. : tenebras, tum et libidinum impiarum inverecundiam procurent. — Impiarum delet Jun. ⁴¹ Tenebras, tum et libidinum imp. inverecundiam p. Wauwer. Haver.

Commentarius.

Semideosque canes, et sistra jubentia luctus ;
Et quem tu plangens hominem testaris Osirim.
ubi secundo versu potius legerim, *semicanesque deos*. Nescio an Ovidius de Pane :

Semideusque caper, semicaperque Deus.

De Minotauro certe II, de Arte amandi, 24 :

Dædalus ut clausit conceptum crimine matris
Semibovemque virum, semivirumque bovem.

(44) *Instructu*. Intelligit splendidum apparatus et instrumentum domesticum invidiosum. Isidorus Orig. v. 25. « Instructum, quod per instrumentum efficitur : ut baculus, codex, tabula. » Barræus et Rhen. et *Instructu*.

(42) *Serapidi jam-Romano*. Ita restituendus est nativus antiquitatis splendor auctori nostro, quod et supra docui : lege mox, ut editum, *jam-Italico*. Eleganter uucanus lib. I, 65 ad Neronem ;

Sed mihi jam-Numen :

et lib. IX, 158, ferox Pompeius patrios ulturus cineres, minatur in hæc verba :

Evolvam busto Numen-jam gentibus Isim ;

ita enim hi loci sunt corrigendi et passim multi alii eodem modo apud omnes veteres scriptores. Seneca quoque Tragicus in Hercule furente versu 2, *semper alienum Jovem*. Huc spectat, quod de Adriano refert in Vita ejus Spartanus : « Sacra Romana diligentissime curavit : peregrina contempsit. » Contra ac idem de Bassiano Caracallo, in Vita ejus. « Sacra Isidis Romam deportavit, et templum ubique magnifica eidem deæ fecit. Sacra etiam maiore reverentia celebravit, quam ante celebrabantur. In quo quidem mihi mirum videtur, quemadmodum sacra Isidis primum per hunc Romam venisse dieantur, quum Antonius Commodus ita ea celebraverit, ut et Anubiu portaret, et pauca cederet : nisi forte iste addidit celebritati, non eam primus invexit, » Et Lampridius item de Alexandro Severo. « Isim et Serapim decenter ornavit additis signis et deliacis, et omnibus mysticis. »

(43) *Et pabulo inde*. In quibusdam libris legitur :

« Et pabulo crudæ. » quasi objectum fuerit Christianis, crudas infantis jugulati carnes pabulo fuisse, quod quidem significare videtur ipse Tertullianus, lib. I ad Nationes, cum ait : Quis unquam tamen semeso puero supervenit ? » Hic tamen tantum de sanguinis pabulo, et pane quo sanguinis iuramentia colligatur, nec inter illa quæ subjungit patris sacrorum dictata, de crudis carnibus vorandis quisquam : nec ibidem etiam in illo ad Nationes ; sed qanis qui in sanguine infringitur, et sanguis in quo panis satiatur. Imo ad convincendos Christianos produci debuisse ait non solum infantarios, sed et coquos. Producerentur, inquit, infantarii et coqui, ipsi canes pronubi ; emendata res esset. Rig.

(44) *Eversores luminum canes*. Quibus putabant annexa candelabra, quæ, saltu illis in objecta ossa se proripientibus, evertabantur. Vide cap. sequens. Apud posterioris qui Christianos legimus candelas projectas et extinctas in excommunicationibus, prout multis illustrat Dom. Du Cange in gloss, mediæ et inf. Latinitatis. Sed hunc morem Tertulliani ævo non puto fuisse in usu.

(45) *Inverecundiam procurent*. Lucianus in Læthis : Άλλα πολλὰ ἐπράχθη, καὶ δεινὰ ἐν τῷ σκότῳ, etc., i. e. « Et multa ac gravia in tenebris comissa sunt. Et cum tandem aliquis lucernam afferret, deprehensus est Alcidamas (erat vero ille philosophus Cynicus) quidem tibicinæ vestem atollens, et per vim cum ea congregati properans,

(46) *Ut negent quod sunt*. Atqui, inquit Tertullianus, ne objiciatis, confessos turpitudinem suam damnari Christianos ; adeo illud falsum est, ut cogatis tormentis negare hoc nomen, quod si sceleris participes, omnibus modis extorquenda erat ejas confessio. Cyprianus Septimii magistri sui vestigiis insistens ad Dementianum p. 256 : « Torquentur rei, qui se negant crimine, quo accusantur, teneri, ut facinoris veritas, quæ indice voce non promittur, dolore corporis exprimatur. Nunc vero, cum sponte profitear ac clamem, et crebris ac repetitis identidem vocibus, Christianum me esse conteste, quid tormenta adhibes confitenti ? Torqueri debui, si negarem. » Hav.

(47) *Census istius d.* Origo æstimatio, professio, et sic saepe Noster, Lege c. v.

jam edidimus. a Tiberio est. Cum odio sui (48) cœpit veritas, simul atque apparuit, inimica esse. Tot hostes ejus, quot 307 extranei, et quidem proprii 42 ex æmulatione Judæi, ex concussione milites (47), ex natura (50) ipsi etiam domestici nostri. Quotidie obsidemur, quotidie prodimur, in ipsis plurimum cœtibus et congregationibus nostris opprimimur. Quis unquam taliter vagienti infanti supervenit? Quis cruenta, ut invenerat,

A Cyclopum et Sirenum 43 ora judici reseravat 44 (51) Quis vel in uxoribus aliqua immunda 45 vestigia deprehendit? Quis talia facinora, cum invenisset, celavit, aut vendidit (32) ipsos trahens homines 46? Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus? Imo a quibus prodi potuit? Ab ipsis enim 309 reis non utique, cum vel ex forma (53) omnibus mysteriis 47 silentii fides debeatur. Samothracia (54) et Eleusinia reticentur (55): quanto

Variæ lectiones

⁴² Proprie Par. ⁴³ Sirenarum Paris. ⁴⁴ Codd. Agob. et Ludg, judicium reservavit; Her., Rig. et Hav. judici reservavit; Rhen. judicium reservavit; Gangnæus et Seml. judici reservavit. ⁴⁵ Forte: aliqua unquam Haverc. ⁴⁶ Vendens Paris. ⁴⁷ Omnia mysteria Semter.

Commentarius.

(48) *Cum odio sui*, etc. Sensus est: veritas, simul atque apparuit, cœpit cum odio sui at inimica fuit. Odio atque non tantum habent, sed ut hostes etiam persequuntur. Junius ita distinguit, « A Tiberio est cum odio sui, » Coll. Mod. « Cum odio sui cœpit simul veritas atque inimica est. » Barræus. « Cœpit veritas: simul atque apparuit esse. » Membranæ Lugd. Bat. a Tiberio; delet tò est. « Cum odio sui cœpit simul veritas, atque apparuit, inimica est. » Lego, « Cum odio suo cœpit veritas: simul atque apparuit, inimica est; » i. e. quamprimum apparuit. Potest et sic distingui: « cum odio sui cœpit, » sc. disciplina; « veritas simul atque apparuit, inimica est. »

(49) *Ex concussione milites*. Qui gratum se facere arbitrati imperatoribus suis commilitones suos tradunt, produnt, et deferunt. Ita rursus *concussoris* vocabulo utitur *de Fuga in persec.*, c. 12: « Quid enim dicit ille concussor? Da mihi pecuniam. Certe ne eum tradat. » Et ibid., c. 13: « Dum scias virsimile non esse, ut concussores nostri in amicitiam redacti per mammonam, recipiant tunc nos in tabernacula æterna. » Item ut hic *concussionis*, ad *Scapulam*, c. 4: « Pudens etiam missum ad se Christianum, in elogio concussione ejus intellecta dimisit, scisso eodem elogio. » Florus quoque, lib. III, in *Epitome belli Jugurthini*: Atqui non leviter se Numidia concussit. » Et Flavius Vopiscus in Tacito imp.: « Hac oratione et Tacitus ipse vehementer est motus, et totus Senatorius ordo concussus. » Imo ipse Sallustius *Catil.* c. 22. « Quod factum primo populares coniurationis concusserat. » Ita *æmulatione pro odio* est usus, ut supra declaratum. Pro *quot extranei*, Mod. Coll. habet tot. *extr.* manifesto viatio. HAV.

(50) *Ex natura*. Naturali simultate, quæ illis nobiscum est, ut ait Zephyrus. Nam certe servus erupta libertate iratus domino passim et malevolo in illum animo concipitur. « Naturale est enim et odisse, quem timeas, et quem metueris infestare, si possis, » inquit Minucius Felix. p. 31 edit. Ouzelianæ. Quod ante illum olim dixerat Seneca, IV *de benef.* 19: « Nec quisquam amat quos timet. » Videri potest respexisse ad illud Sevatoris nostri effatum, quo sortem Evangelii ostendit, Matth. x, 36: Καὶ ἐχθρὸς τοῦ ἀνθρώπου οἱ οἰκιακοὶ αὐτοῦ Pertinent huc etiam verba Chrysostomi, Homilia de SS. Bernice et Prodoce, quas ipse pater una cum uxore sua illarum matre Dominica prodidit. Verba ejus sunt: « Duplex enim erat hoc bellum (loquitur de statu Ecclesiæ): unum quidem intus, alterum vero foris eborum; hoc a domesticis, illud ab hostibus; unum ab alienis a familiaribus illatum alterum, » etc.

(51) *Rescriavit*. Ita ms. Putean. et Coll. Mod. quam veram esse lectionem docent illa præceden-

B tia: *Cruenta ut invenerat*; quamvis et *reseravit*, quod Barræus et Pamelius et la Cerda habent, omnino non dampnem; significare enim potest ferium illum hominis belluæ similis rictum, dentium ordine quasi sera clausum, vi diffractum et aperatum, quomodo nondum ad stomachum missæ particulæ carnis humanæ in ore deprehendantur, Cyclopibus Sirenas junxit, quoniam et mares et feminas hoc scelere confederari inter christianos putabat. Mendose apud Rhen. *indictum* pro *judicio*.

(52) *Quis talis facinora cum invenisset celavit aut vendidit*. Quæsidores criminum facinora vendere dicuntur, qui scelera vestigando deprehensa pretio corrupti non deferunt ad tribunalia. Quis autem credat ipsi quotidie ad proconsulem pertraherentur? PAM. — « Aut vendidit, ipsos trahens homines. » Interpretes silent, vel præter Rigalt turbantur saepe, suam fecit La Cerda. Sensus tamen est simplicissimus. Dicit Tertullianus. « Quis talia facinora, cum invenisset, celavit aut vendidit? » scilicet non *homines*, ut absurde in explicatione, quam notis suis præire fecit La Cerda, sed ita *facinora* illa accepto pretio celans, *ipsos trahens homines*? i. e. cum tamen reos ipsos eorum in judicium raperet? Pro *invenerat* alii habent *invenisset*. Minucius huc respiciens: « Nec intelligebamus ab his fabulas istas semper ventilari, et nunquam vel investigari vel probari, nec tanto tempore aliquem existere, qui proderet, non tantum facti veniam, verum etiam judicii gratiam consecuturum. » Rhes. « Ipsos vendens homines. » HAV.

(53) *Cum vel ex forma*. Ms. L. Bat. exhibet, cum *velut ex forma*, ut referatur ad id quod sequitur, *fides*. Julius Firmicus, *Astron.* I ib. VII, in *Præf.*: « Cum ignotis hominibus Orpheus sacrorum cæremorias aperiret, nihil aliud ab iis quos initiat, in primo vestibulo, nisi jurisjurandi necessitatem, et cum terribilli quadam auctoritate religionis exigit, ne profanis auribus inventæ ac compositæ religionis secreta proderentur. Sed et Plato Timæum perpetuo apud se frequenter continuit, se secretarum disputationum veneranda commenta impenitus aliquando intimaret, patiuntur enim haec omnia jacturam, cum perditis et desperatis animis inheruntur. Apud Pythagoræos noster Porphyrius religiosa epulantem animum nostrum silentium consecravit. » HAV.

D (54) *Samothracia*. « In Samothrace insula, inquit Zeph., initiationes quædam fuisse dicuntur, ad remedia nonnullarum periclitationum, ubi et Corybantum mysteria et Hecates sacra celebrantur, et canes ad antrum Zerinthum immolabant. » PAM.

(55) *Eleusinia reticentur*. Nihil notum magis,

magis talia, quæ prodita interim ⁴⁸ etiam humanam animadversionem provocabunt, dum divina servatur ⁴⁹? Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei. Et unde extraneis notitia? cum semper etiam piæ ⁵⁰ (56) initiationes arceant profanos et ab arbitris ⁵¹ caveant, nisi si impii minus metuunt? natura famæ omnibus nota est. Vestrum est:

Fama ⁵² malum, quo non aliud velocius ullum.

Cur malum fama? quia velox? quia index? an quia plurimum mendax? quæ ne tunc quidem, cum aliquid veri affert, sine mendacii vitio est, detrahens, adjiciens, demutans de veritate. Quid? quod ea illi conditio est, ut non nisi cum mentitur perseveret, et tandem vivit, quandiu non probat. Siquidem ubi **310** probavit, cessat esse, et quasi officio nuntiandi functa, rem tradit, et exinde res tenetur, res nominatur. Nec quisquam dicit, verbi gratia: *Hoc Romæ aiunt factum*; aut: *Fama est illum provinciam sortitum*; sed: *Sortitus ille provinciam*, et: *Hoc factum est Romæ* ⁵⁴. Fama, nomen incerti, locum non habet, ubi certum est. An vero famæ credat, nisi inconsideratus? Qui est

⁴⁸ Interitem, jam Paris. ⁴⁹ Servantur Fran. ⁵⁰ Impie Fran. ⁵¹ Et arbitros Fran. ⁵² N. f. o. nota est vestrum, est fama m. — Paris. ⁵³ Famæ malum. Semler. ⁵⁴ Fama est, hoc Romæ factum Paris. ⁵⁵ Ita hunc locum emenduvit Haverc.; alii quia sapiens non credit incerto. ⁵⁶ Erit Rig. ⁵⁷ Existimare Par. ⁵⁸ Illa delet Par. ⁵⁹ Obscurant Paris.

Variæ lectiones.

præsertim postquam Meursii Eleusinia notiora facta sunt, qui de hoc silentio pluribus c. 20, quo de fonte omnes potant. Hinc tritum illud Horatii III, Od. 2:

Vetabo qui Cereris sacrum

Vulgarit arcanae sub isdem
Sit trahibus, fragilem mecum
Solvat phaselum.

Noster vero pudori ascribit, detegens eorum nuditatem ad Valentin. c. 1: « Nam et illa Eleusinia, hæres et ipsa Atticæ superstitionis, quod tacent, pudor est. » HAV. — Patres fere omnes de hisce sacris meminerunt. Erant autem sacra Cereri et Proserpinæ dicata, quæ a Musæo instituta fuerunt, et celebrari solita in pago quodam Attidis qui Eleusis dicebatur. LE PR.

(56) Piæ initiationes. Ita Rigalt. ex ms. Fuld. et ante illum Heraldus et la Cerdia, ipseque Tertull. *Ad Nat.* 1, 7, et os sit fereum, cor plumbeum, cui non probetur. Legebatur *impiae in*. Cum vero, inquit, piæ initiationes, i. e. quæ piæ et sacro-sanctæ habentur apud vos, extraneos arceant, an non multo magis impiis id facere convenit, metu legis etiam territis? in extremo Coll. Mod. legit, *nisi impii, deleto τὸ σι, non recte; nam et sic supra eleganter est locutus ca p.iii; nisi si aut barbaram sonat aliqua vox nominis, aut infaustum: ubi etiam τὸ σι redundant, quemadmodum in loco quem ex Ovidii Metam. lib. v, 20, adduxit ibi La Cerdia,*

Nisi si crudelis id ipsum

Exigis, ut pereat.

Item alio ex Plinio, qui ibidem videri potest. Mox in ms. Fuld. *nisi si inconsideratus*. HAV.

(57) *Omnium est æstimare*, etc. Id teneri vult, quantumvis magno apparatu dispersa sit fama, quantumvis asseveretur palam, unum tamen tantum habere auctorem, nec omnes illos magis curandos, quam si unus loquatur, imo dilatando,

A sapiens, non credit incerto ⁵⁵. Omnia est ⁵⁶ æstimare ⁵⁷ (57), quantacunque illa ⁵⁸ ambitione difusa sit, quantacunque asseveratione constructa. Quod ab uno aliquando principe exorta sit, nesse est exinde in traduces linguarum (58) et aurium serpat. Et ita modici seminis vitium cætera rumoris obscurat ⁵⁹, ut nemo recognitet, ne primum illud os mendacium seminaverit, quod sæpe fit aut ingenio æmulationis, aut arbitrio suspicionis, aut non nova, sed ingenita quibusdam mentiendi voluptate. Bene autem, quod omnia tempus revelat (59) testibus **311** etiam vestrīs proverbiis atque sententiis, ex dispositione naturæ, quæ ita ordinavit, ut nihil diu lateat, etiam quod fama non distulit. Merito igitur fama tandem conscientia sola est scelerum Christianorum (60). Hanc indicem adversus nos profertis, quæ, quod aliquando jactavit tantoque temporis spatio in opinionem corroboravit, usque adhuc probare non valuit.

CAPUT VIII.

ARGUMENTUM. — *Nec falsa tantum, sed, ut contra naturæ fidem, haud credenda ostendit, idque ora-*

Commentarius.

immutando, abjiciendo, addendo, veritas amittitur Hav.

(58) *Traduces linguarum*. Ita eleganter illam C appellat, quam Hebræi vocabant alteram *linguam*, hinc *tradux incesti*, c. 1, et de *Præscript. adv. Hæret.*, c. 32, discipuli et successores apostolorum *traduces* vocantur eorum « quos ab apostolis in episcopatum constitutos, apostolici seminis traduces habent. »

(59) *Tempus omnia revelat, testibus etiam proverbiis vestrīs*. Agellius, lib. XII, cap. II. Alius quidam veterum poetarum, cuius nomen mihi nunc memoriae non est, *Veritatem Temporis filiam esse* dixit. Et sunt in eam sententiam versus Sophoclis.

Ἵρδες πάντα κρύπτε μηδὲν, ὡς διπανθ' ὄρῶν
Καὶ πάντ' ἀκούων, πάντ' ἀναπτύσσει χρόνος. RIG.

(60) *Christianorum*. Sequuntur loco hæc: « Quid dicitur semper est, quia quod est, desinit dici. » Suppeditat vero solum ms. Fuld.; adscripsit Scipio-pius, argute dictum et ungue Tertulliani dignum. Rigalt. præteriit, La Cerdia improbat, et fatetur. D sensum se non capere, qui hic potest esse, illud esse semper quod dicitur, i. e. Christianos semper pro impiis haberi, quæ dicuntur, quod vero est, non dici, sed esse. Sed est insigne sophisma. Ut apud Aristophanem in *Ranis*, Act. V. sc. I, ubi Euripidem captat Æschylus:

ΕΥ. Εἰτ' ἐγένετο αὐθίς ἀθλιώτατος βροτῶν.

AI. Μὰ τὸν Δι' οὐδὲ δῆπου παύσατο.

EU. Postea hominum repente fuit miserrimus.

ÆS. Non per Jovem: nam haud unquam miser esse [desit].

Loquuntur de OEdipo. Præterquam quod sensus hic sit nimis contortus. Itaque, post aliquam cogitationis moram, intrepide pronuntio pertinere hæc ad illa quæ superius hoc cap. reperiuntur: « Et tam diu vivit, quam diu non probat. » HAV.

tione vehementi. Tollit dein objectiones, quasi recentes Christiani per ignorantiam et imposturam seducantur, nec postea metu pœnae proclaimare ausint; cum e contrario tales sint, qui mortem pudendis anteferant.

Ut fidem naturæ ipsius appellere (61) adversus eos qui talia credenda esse præsumunt, ecce proponimus horum facinorum mercedem; vitam æternam reppromittunt. Credite interim. De hoc enim quæro, 312 an et qui credideris, tanti habebas ad eam tali conscientia pervenire. Veni, demerge ferrum (62) in infantem nullius inimicum, nullius reum, omnium filium (63); vel si alterius officium est, tu modo assiste morienti homini antequam vixit (64); fugientem animam novam expecta⁶⁰; excipe rudem sanguinem, eo panem

Variæ lectiones.

⁶⁰ Specta Paris. ⁶¹ Piaculum enim nisi incestum feceris vel admiseris conjic. Havercamp. ⁶² Wouw.
⁶³ Cyclopes Wouw. Cynophanes Fran.

Commentarius.

(61) *Ut fidem naturæ ipsius appellere.* Postquam rumor vano et sapissime falso non esse credendum demonstravit, conatur ex ipsa hominis natura docere id quod illis ut crimen imponitur in nullum hominem cadere posse. HAV.

(62) *Veni, demerge ferrum.* Hanc quasi legem christianismi proponit, qua initiandus ejus sacris præformatur; *demergere ferrum* dixit respectu vulnerum, quæ acubus fieri arbitrabantur in infantam per farris superficiem impressis. HAV.

(63) *Omnium filium.* Ex communi incerto natum. Disce ex Epiphanio, *de Gnosticis*, Hæres. 26 : Ἐὰν δὲ καὶ προληφθῆ τις αὐτῶν, etc. « Si vero etiam quis præoccupatus fuerit, ut immitat dejectionem defluxus naturalis, et prægnans facta fuerit mulier, quid gravius ac horribilis designent tales, audi; detractum enim fœtum quocunque tandem tempore id aggressi fuerint, accipiunt, et in mortario quodam pistillo tundunt, et admisto melle et pipere, et aliis quibusdam aromatis et unguentis, ad avertendam nauseam, sic congregati omnes, porcorum ac canum horum sodales, participes fiunt contusi pueri, atque sic humanæ carnis esu peracto, deinceps preces fundunt ad Deum. Quod non illusum est nobis, inquiunt, a principe concupiscentia, sed collegimus delictum fratris. » HAV.

(64) *Morienti homini antequam vixit.* Crebra tela, acuta, instat, urget. Lucanus quoque II, 109 :

Crimine quo parvi cædem potuere mereri?
Sed satis est jam posse mori.

In marmore antiquo, ubi anus et pueruli defletur lunus, hæc est clausula :

Vix lucem vidisse satis, qui vivere posset,
Vivere quæ nollet, vix potuisse mori.

Nec longe abit dira Jobi imprecatio, x, 18 et 19 : D « Ex utero cur me protulisti? utinam animam efflassem, nec oculus me vidisset! essem quasi non fuisse, ex utero matris migrasse ad sepulcrum. » HAV.

(65) *Cynopæne.* Magno consensu libri veteres. Cynopenne : pro Cynopæne, id est Cynopesne. Cynopes Tertulliano Cynopæ, ut Sirenæ p. 308, v, et Amazonæ i. II, *advers. Marc.* l. iv. Cynopes

(a) Mirum quantum facillimus in rebus desudent quandoque commentatrices cum rictus asperi nihil sint aliud quam ingratu quidam ridendi modus vel parum liberalis oris contractio, et vestibns tergorum idem sonet ac pellum. Edit.

A tuum satia, vescere libenter. Interea discumbens dinumera loca, ubi mater, ubi soror; nota diligenter, ut, cum tenebræ ceciderint caninæ, non erres. Piaculum enim admiseris, nisi incestum feceris⁶¹. Talia initiatus et consignatus vivis in ævum. Cupio respondeas, si tanti æternitas, aut si non, ideo nec credenda. Etiamsi credideris, nego te velle; etiamsi volueris, nego te posse. Cur ergo alii possint, si vos non potestis? Cur non possitis, si alii possunt? Alia nos⁶², opinor, natura; cynopæne⁶³ (65) aut scapiodes (66)? Alii ordines dentium (67), alii ad incestam libidinem nervi? Quid ista credis de homine, potes et facere. Homo es et ipse, quod et Christianus. Qui non potes facere, non 313 debes credere. Homo est enim

B autem sive Cynopæ, sunt Cynocephali, homines caninis capitibus, de quibus ex Indicis Clesiæ Plinius, lib. VII, cap. 2; atque his subjungit etiam Sciapodas. Habet autem Tertullianus a Plinio non pauca. Augustinus quoque, lib. XVI *de Civitate Dei*, cap. 8, Sciapodas recenset, et mox Cynocephalos. Notandum obiter, quod idem Augustinus tradidit hujusmodi hominum, vel quasi hominum genera, in maritima platea Carthaginis, musivo picta fuisse, ex librī, ut ipse ait, deprompto vel ut curiosioris historiæ. RIG.

(66) *Sciapodes.* Plinius, lib. VII, cap. 2 : « Eosdem Sciapodes vocari, quod in majore æstu humi jacentes supini umbra se pedum protegant. » Hesychius : Σκιάποδες οἱ ἐν Λιβύῃ πλατεῖς ἔχουσι τοὺς πόδας καὶ ποιοῦσι σκιὰν αὐτοῖς ἐν τῷ καύματι. « Sciapodes populi in Libya, habentes latas pedum plantas, et iis umbram sibi in calore facientes. » De iisdem Stephanus Byzantius : Σκιάποδες, ἔθνος Αἰθιοπικὸν, ὃς Ἐκαταῖος ἐν περιηγήσαι Αἴγυπτον. « Sciapodes, gens Ethiopica, ut Hecateus in periegesi Ægypti. » HAV.

(67) *Alii ordines dentium.* Quasi dracones Cadmæi. Ovid. *Metam.* lib. III, in princip. :

Tripli stant ordine dentes.

Idem vero dicit quod Solinus, c. 51, de capite canino præditis : « Megasthenes per diversos Indiæ montes esse scribit nationes capitibus caninis, armatas unguibus, amictas vestitu tergorum, ad sermonem humanum nulla voce, sed latratibus tantum sonantes, asperis rictibus. » Ita enim Solinum scripsisse contendō, non ut emendat Salmasius, rictibus, sunt enim alia catellis Melitensis, alia molossis ora. Clarissime Lucretius v. 1062 :

In ritata canum cum primum magna molossum Mollia ricta fremunt, duros nudantia dentes : Longe alio sonitu rabie districta minantur : Et quum jam latrant, et vocibus omnia complent.

Mollia ricta Lucretio dicuntur respectu cutis et carnis quæ ora molosorum tegunt, si tangas sunt mollissimæ, at asperis rictibus (a) Solinus respectu dentium. In eodem loco apud Solinum, ubi vir maximus valde anxie versatur, non dubito, quin sit legendum : amictas vestitu tigrium vel pantherarum, id est enim, quod Plinius dicit ferarum pellis.

et Christianus, et quod et tu. Sed ignorantibus A subjecitur et imponitur. Nihil enim tale de Christianis asseverari sciebant, observandum unique sibi et omni vigilantia investigandum. Atquin voluntibus initiari moris est, opinor, prius patrem illum sacrorum (68) adire, quæ ppæparanda sint describere (69). Tum ille : Infans tibi necessarius, adhuc tener, qui nesciat mortem, qui sub cultro tuo rideat : item panis, quo sanguinis jurulentiam colligas ⁶⁴; præterea candelabra et lucernæ, et canes aliqui et offulæ, quæ illos ad eversionem luminum extendant (70), ante omnia cum matre et sorore tua venire debebis. Quid, si noluerint, vel nullæ fuerit? Quid denique singulares Christiani? Non erit, opinor, legitimus Christianus, nisi frater aut filius. Quid nunc, et ista omnia ignaris præparantur? Certe postea cognoscunt, et sustinent et ignoscunt. Timent plecti, qui si proclament, defendi merebuntur, qui etiam ulti perire malint, quam sub tali conscientia vivere. Age nunc timeant, cur etiam perseverant? **314** Sequitur enim, ne ultra velis id te esse, quod si prius scisses, non fuisses.

B

⁶⁴ Rhen., Barræus et cod. Agob. virulentiam.

Variæ lectiones.

Commentarius.

(68) *Patrem illum sacrorum.* Qui ἱεροφάντης dicebatur; de quo multa scitu digna vide in aureolo Meursii libello Eleus. c. 13. In libro ad Nat. I, 7 : *Ad Magistrum sacrorum vel Patrem adire.*

(69) *Describere.* Ex libris nempe ritualibus, qui continebantur lapidibus duobus quam aptissime coagmentatis, quod πέτρωμα appellabant, ut discere est itidem ex Elusinis Meursii, c. 10, Pausanias Arcadicis p. m. Ed. Wech, 249, ubi agit de Pheneatis, quibus omnia cum Atheniensibus communia : Φενεάταις δὲ καὶ Διγυητρός ἐστιν ἱερὸν "Ελευσίνας, etc., i. e. : « Est apud Pheneatas etiam Cereris cognomento Eleusiniae fanum; cui initia eodem ritu, quo apud Eleusinem peraguntur, cum ipsi tamen ea sacra apud se primum instituta autument. » Et statim : « Prope fanum Eleusiniae, lapides eminent prægrandes duo, alter apte alteri impositus: Petroma vocant eos lapides, ubi anniversarii sacri, quæ majora nominant initia, dies appropinquant, disjungunt. atque inde litteras educunt, quibus pompæ ritus, et quæ fieri oportet omnia consignata sunt. Eum commentarium cum sacrificulis audientibus recitandum curarint, ea ipsa nocte in pristinam sedem reponunt. »

(70) *Extendebant.* Cogitabam primo incendant; sed omnino ita scripsit Tertullianus. *Extendi* enim dicit canes, cum in pedes se conjicientes, spe prædæ internodia corporis laxant et spiras extendent, significat enim mensuram corporis canini, quæ in motu dilatur. Clarissime Ovidius, *Metamorph.* lib. XII, vers. 476 de Latreo Centauro a Cæneo imperfecto.

Jactanti talia Cœnus
Extentum cursu missa latus eruit hasta,
Qua vir equo commissus erat

(71) *A vobis fieri ostendam.* Porphyrius apud Thiodoret., p. 108 et 109 Græc. Aff. cur Ἐθετογάρ, φνοῖν, ἐν Ρόδῳ, etc. « Mactabatur enim, inquit, XVI Kalend. Novembris homo apud Rhodios

CAPUT IX.

ARGUMENTUM. — *At vera cuncta illa crimina, quæ falso Christianis objiciuntur, vera in Gentibus accusatoribus deprehendi; apud illos sacrificia humana, et otim in aperto, et nunc in occulto committi; homicidia lœtis in theatro oculis spectari; infanticidia quotidie abjecto, necato etiam partu, vel abortu coacto perpetrari; sanguinem quoque gladiatorum recens necatorum sitiri; humanum pabulum ferini quæri; imo in seipso invicem incendi: Christians contra, ab omni cruento, animalium etiam, abhorrire; apud illos incessum quotidie committi, cum per scortationem vagum et gnatorum abjectionem, liberi etiam a parentibus ignorentur; quæ cuncta a Christians, utpote castis, continentibus, veneris etiam licet (prout non nulli apud illos) expertibus, longissime abesse; neque hæc de Christians ab ulla credi posse, nisi qui credant, et ipsa illa faciant, et ex se de aliis judicent.*

Hæc quo magis refutaverim, a vobis fieri ostendam (71) partim in aperto, partim in occulto, per quod forsitan et de nobis credidistis. Infantes penes Africam (72) Saturno immolabantur palam usque ad proconsulatum Tiberii (73), qui ipsos sacerdotes in eisdem **315** arboribus templi sui obumbras

in honorem Saturni : quod, cum perdiu servatum fuissest, in consuetudinem abiit, quemdam enim ex iis, qui publica sententia damnati essent ad capitale supplicium, adusque Saturnalia vivum asservabant. » Addit ibidem alios populos, qui in infandum hunc ritum consenserint. Imo notat Lactantius, *Inst. div.* I, 13, in *Historia sacra* Eunii olim fuisse scriptum : « Saturnum et Opem, cæterosqne tunc homines, humanam carnem solitos esitare; verum primum Jovem leges hominibus moresque condentem edicto prohibuisse, ne licet eo cibo vesci. » Itaque « cujus est pudoris, quin imo inverecundiæ, cujus quod agere te videoas, in eo alterum reprehendere? Maledicti et criminis loco dare ea, quæ in te possint reciprocata vi-cissitudine retorqueri? ut loquitur Arnobius, lib. II. Hav.

(72) *Infantes penes Africam.* Testimonia veterum si quis desideret, adeat Elmenhorstium et alias ad illud Minucii, p. 34 : « Merito in nonnullis Africæ partibus infantes immolabantur, blanditiis et osculo comprimente vagitum, ne flebilis hostia immoletur. » Et Plutarchus in *Apophthegmat.* narrat Gelonem tyrrannum victimis Carthaginiensibus ad Himeram coegisse inscribere fœderibus, quod ces-

sarent immolare filios Saturno. Hav.

(73) *Proconsulatum Tiberii.* Nodum, qui eruditos multum torserat, solvisse vel scidisse Scaligerum, testatur Heraldus in Notis. Et sane digna legi est epistola ejus ad Casaub. 66, ubi disputat a proprieatore vel proconsule Tiberii (qui et sacrificia cruenta Gallorum, teste Plinio, sustulerat) et hæc sublata esse Quod ut verum puto, tamen non possum illustr. viri emendationem probare, usque ad proconsulem Tiberii; ita enim legit. licet operæ expresserint proconsulatum, contra sententiam ejus. Peccatum enim in genium Tertulliani, qui omnino proconsulatum voluit, sed ita, ut illo proconsulem exprimeret, quemadmodum in hoc libro sæpe locutus est, ut cum dixit naufragiis pro ipsis naufragis, cap. 39; et ministeriis alibi pro ministris. Hav.

tricibus (74) scelerum votivis crucibus ⁶⁵ exposuit (75), teste militiae patriæ nostræ (76) quæ ad ipsum munus illi proconsuli functa est. Sed et nunc in occulto (77) perseverat hoc sacrum facinus. Non soli vos (78) contemnunt Christiani, nec ullum scelus in perpetuum eradicatur, aut mores suos aliquis deus mutat. Cum propriis filiis Saturnus **316** non

A peperit, extraneis utique non parcendo perreverabat, quos quidem ipsi parentes sui offerebant, ex libentes respondebant ⁶⁶ (79), et infantibus blandiebantur, ne lacrymantes immolarentur (80). Et tamen multum homicidio parricidium differt. Major ætas apud Gallos Mercurio prosecabatur ⁶⁷ (81). Remitto **317** Tauricas fabulas (82) theatris suis. Ecce in

Variæ lectiones.

⁶⁵ Vivos addit. Haverc. e cod. Fmld. ⁶⁶ Vocem in rebus sacris solemnem habent codd. Put., Bong., Fuld., Lugd., edd. Rhen., Pam. et Seml. exponebant. Sed in cod. Agob. et in altero Lugd. desunt voces : et libentes resp. et inf. blandiebantur. ⁶⁷ Prosecatur. Rig. Semler.

Commentarius.

(74) *Arboribus templi sui obumbraticibus scelerum.* Arbores dicit tenebris suis obscurasse scelerum templi et sacrorum, quæ ita ut cap. 7, de canibus dixit, fuerint *lenones tenebrarum*. Unde apparet vetustissimus mos tempora arboribus obumbrare, et propter horrorem religionis, et ad ventorum vim arcendam, ut fit hodie. Prout vero sua cuique Deo dicata erat arbor, ita illa Dei sui templum obumbrabat. Virgil. II *Aeneid.*, 715 Æneas ait ad suos :

Est urbe egressis tumulus templumque velustum.
Desertæ Cereris, juxtaque antiqua cupressus;

ubi docte notat Servius poetam *funebrem arborem bene ante templum deæ lugentis* induxisse. Cujus antiquitatis nobile monumentum exhibet sculptura gemmæ, quæ spectanda proponitur Dactyl. Gori. tom. II, num. 321, ubi sacra et ad latus arbor, statimque a nobis ad notam decimam repræsentabitur. Ut vero noster dicit *iisdem arboribus*, ita de obscœna cujusmodam libidine Seneca verba faciens *Nat. Quæst.* lib. I, cap. 17, de monstro illo dicit: « Ad speculum suum immolandus fuit. » Et Nazianzenus de illis, qui Christianas exenteratas et hordeo fartas porcis objiciebant, dignos qui ipsi dæmones suos pascerent. Locum ipsum vide infra ad illa : « Cruditantes adhuc, » hoc cap. Pam. comma post *scelerum* neglexit. HAV.

(75) *Votivis crucibus vivos exposuit.* Vocem *vivos* ex Cod. Fuld. apposuimus, quam sane non debuerat ita negligere Rigaltius. *Votices cruces* cum eodem Rigaltio ita expliro : Tiberium istum ex votivis arboribus votivas fecisse cruces, in quibus scelerati isti sacerdotes pulchre pendebant, tanquam anathemata ex voto. Narrat Lucianus sacrificii quemdam ritum, qui hinc non longe abit in *Dea Syria*, p. 910 : Δένδρα μεγάλα ἔκκοφτυται, etc. « Magnas arbores excisas in atrio collocant : postea adductas capras, oves, aliasque vivas pecudes, ex arboribus (sc. illis) suspicndunt : inter quæ sunt etiam aves, vestes, et aurea argenteaque opera. Ac postquam omnia perfecte composuerunt, et simulacra deorum circa arbores tulerunt, pyram accendent, et omnia repente cremantur. » D HAV.

(76) *Militia patriæ nostræ.* Quoniam Tertullianus patre centurione proconsulari fuit prognatus, suspicari quis possit reponi debere *patris nostri*. quomodo certe præ se ferre dicitur Cod. Fuld. Sed cum ille Tiberii imperatoris tempora attingere non potuerit, diversus ab isto proconsul quidem Tiberius foret statuendus, de quo hic loqueretur, quod non puto. Mox idem Cod. quæ ad ipsum manus, id est apud ipsum, vide, indicem ; cum vero mox sequatur illi hic : locum non potest habere. Solebant vero proconsules majoresque magistratus per centuriones vel tribunos talia exequi. In simili fere casu luculentum exstat testimonium apud Prosperum Aquitanicum de *Promiss.*

B et *Prædict. Dei*, parte III, cap. 38 : « Sub Constantio ei Augusta Placidia, quorum nunc filius Valentinus pius et christianus imperat, Urso insidente tribuno, omnia illa ad solum usque perducta, agrum reliquit in sepulturam scilicet mortuorum : ipsamque viam sine memoria sui nunc Vandala manus evertit. » HAV.

(77) *In occulto perseveratur.* Pueruli ejusmodi oblatio super pateram, quam Pythia sacerdos tenet, ante oculos ponitur in sculptura gemmæ hujus, quam produxit olim Leonard. Augustinus, tom. I, num. 107, ubi simile Appollini sacrificium apud Cretenses, exhibitum fuisse docetur. Vid. tab. 1, n. 4. HAV.

(78) *Non soli vos c. C.* Sensus est, non solos Christianos religioni suæ, spretis idolis adhærere, cum etiam occulta illa Saturni sacrificia licet eradicta publice et prohibita, apud quosdam durant. HAV.

(79) *Libentes respondebant.* Vox nota in sacris, quæque in optimis mss. Herald. Fuld. L. B. invenitur male Barr. et Rhen. et Pam. *Exponebant* significat votum missellorum istorum parentum. Plutarchus in lib. *de Superstitione*, in fine, ubi taxat hunc Carihageniensium morem, Emperociis hos profert versus :

Μορφὴν δ' ἀλλάξαντα πατήρ, φίλον υἱὸν δεῖρας,
Σφάζει ἐπευχόμενος μέγα νῆπιος. 'Αλλ' εἰδότες,
addit. xxv. γινώσκοντες αὐτοὶ τὰ αὐτῶν τέκνα καθτέρευον.
HAV.

(80) *Ne lacrymantes immolarentur.* Notum est id in sacrificiis maxime quæsitum, ne reluctantess immolarentur. Generosa itaque ad tyrannum vox Romani martyris, quam refert Chrysost. Hom. de S. Romano in fine : « Cervices meas incide, nec aram commacula : habes victimam voluntariam, cur captivum taurum colligas reluctantem ? » Et ipse Tertullianus ad *Scap.* cap. II : « Ita etsi nos compuleritis ad sacrificandum, nihil præstabitis diis vestris : ab invitis enim sacrificia non desiderabant, nisi contentiosi sunt. » Adde infra cap. XXVIII.

(81) *Mereurio prosecabatur.* Et de hoc satis interpres ad Minucium. Ita vero edidit Rigalt. ex Coll. Mod. *Prosecta* in sacrificando dicebant exta, quæ aris dabantur ex fibris pecudum dissecta, teste Nonio, *prociciem extorum* Varro dixit apud eumdem, et hinc *prosecare* pro sacrificando Deo offerre apud Nostrum passim, ita enim c. 46, de Socrate : « Esculapsio tamen gallinaceum prosecara jam in fine jubebat. » Quomodo et c. 23, « Alia vis pronuntietur in eo, qui genitalia vel lacertos, al a qui sibi gulam

(82) *Tauricas fabulas.* Huc pertinet ille *scriptus et in tergo, necdum finitus* Orestes. De his sat multa ad Minucium. Nec carpere cessat Lucian. in *Dial.* Junonis et Datonæ et Apoll. et Bacchi. HAV.

illa re iugosissima urbe Æneadrum piorum (83) est Jupiter quidam (84) quem ludis suis humano proluunt sanguine. Sed bestiarii (85), inquit. Hoc, opinor, minus quam hominis. An hoc ⁶⁸ turpius, quod mali hominis? Certe tamen de homicidio funditur. O Jovem Christianum et solum patris filium de crudelitate (85)! Sed quoniam de infanticio nihil interest, saepe **318** an arbitrio perpetretur (licet parricidium